
PREFEliliURA DE ASSIS 
DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "ProP Judith de Oliveira Garcez" 
S.Creblrl• Munlclp11I de Govemo • Admlnlatl'llçAo 

DECRETO Nº 8.000, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019. 

Dispõe sobre nomeação do Conselho 
Municipal de Saúde do Município de 
Assis. 

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito do Município de Assis, no uso de 
suas atribuições legais em especial aos dispositivos das Leis nº 5.904, de 29 de setembro 
de 2014 e nº 5.997, de 04 de março de 2015. 

D E CRETA: 

Art. 1°- Fica nomeado o Conselho Municipal de Saúde para atuação no biênio 
2019/2021 , com os seguintes membros: 

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 

Representantes de Associação de Pessoas com Patologias e Pessoas com 
Deficiência: 

Titular: Claudia Regina Spricido 
Suplente: Eliana Rosa Spricido Peitl 

Titular: Benedita Quintiliano Pereira 
Suplente: Lucinei das Neves 

Titular: Juliana Augusta Bechelli Valadão Tonelo 
Suplente: Vanessa de Cássia Lemes 

Representante de Movimentos Sociais e Populares Organizados: 

Titular: Anna Carolina Alencar Betine 
Suplente: Maria Cristina Bermejo 

Representante de Entidade de Aposentados e Pensionistas: 

Titular: Maria Madalena de Camargo 
Suplente: José André dos Santos 

Representantes de Entidades Congregadas de Sindicatos, Confederações e 
Federações de Trabalhadores Urbanos e Rurais: 

Titular: Vilma Rodrigues Cipriano Soares 
Suplente: Reinaldo Farto Nunes 

Titular: Vagner José de Campos 
Suplente: Célia Cristina de Mata Soares 

Representantes de Organização de Moradores da Zona Rural e Urbana e 
Conselhos Gestores: 

Titular: Balbina dos Santos Rosa Pontes 
Suplente: Edevaldo Aparecido de Souza 

Titular: José Aparecido Gomes 
Suplente: Vera Lúcia Ribeiro Gomes 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro -Assis - SP. 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

PREfElilUU IE ASSIS 
Paço Municipal "Profll Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Munlclpal d• Governo • Admlnlatraçlo 

Decreto nº 8.000, de 04 de novembro de 2019. 

Titular: Geraldo Miranda 
Suplente: Célia Regina de Oliveira 

Titular: Reginaldo Aparecido Marcolino 
Suplente: Dirce Zeferino Alves 

Representantes de Comunidade Científica da Iniciativa Privada, com Ênfase 
nas Áreas da Saúde: 

Titular: Eduardo Augusto Vella Gonçalves 
Suplente: Vanessa Patrícia Fagundes 

Titular: Lindsei Carolina de Almeida 
Suplente: Cássia Regina Saad Pacheco 

Representante de Entidade Patronal: 

Titular: Diléa Zanotto Manfio 
Suplente: Célia de Carvalho Ferreira Penço 

ENTIDADES REPRESENTATIVAS DE TRABALHADORES DA ÁREA DA SAÚDE 

Representantes de Conselhos de Classe: 

Titular: Vanda Moreira da Costa Gomes Rocha 
Suplente: Regina Célia Sacco Padovani 

Titular: Maria Cristina Gonçalves Pelegrini 
Suplente: Juliana Cristina Bessa 

Representante de Sindicato da Saúde: 

Titular: Maria Donizete Theodoro 
Suplente: Selma Domingos 

Representantes dos Servidores Municipais da Área da Saúde: 

Titular: Marcos Abelbeck de Oliveira 
Suplente: Cátia Auxiliadora Ribeiro 

Titular: Andreia Fauzia Rossi Lopes 
Suplente: Aila Graziela Pereira Alves 

Representante dos Servidores da Saúde de Prestadores de Serviço ao SUS: 

Titular: Anna Paula Macieira 
Suplente: Abílio Rezende Macedo 

REPRESENTANTES DO GOVERNO E PRESTADORES DE SERVIÇOS 

Representantes da Secretaria Municipal da Saúde: 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis - SP 



PREFEliliURA DE ASSIS 
DEPARTAMENTO DE 

ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Profl' Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Munlclpal de Govemo • AdmlnlstraçAo 

Decreto nº 8.000, de 04 de novembro de 2019. 

Titular: Adriano Luis Romagnoli Pires 
Suplente: Josiane Aparecida Batista 

Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social: 

Titular: Claudinéia Aparecida de Carvalho Silva 
Suplente: Marlon Fernandes 

Representante da Secretaria Municipal de Educação: 

Titular: Carolina Camargo Oliveira 
Suplente: Solange Clauzo de Luccas 

Representantes de Prestadores de Serviços do SUS: 

Titular: Beatriz de Souza Dias 
Suplente: Célia Alves Nobrega Silva 

Titular: Mônica Helena Perini Fernandes 
Suplente: Christiane Simone lzidoro de Campos 

Titular: Edmar Luis de Oliveira 
Suplente: Silvio César de Oliveira 

Representante de Entidade Científica de Direito Público, com Ênfase na Área 
da Saúde. 

Titular: Teima Gonçalves Carneiro Spera de Andrade 
Suplente: João Tadeu Ribeiro Paes 

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Assis, em 04 de novembro de 

Secretário Municip e Administração 
Publicado no Departamen Ad 1 tração em 04 de novembro de 2019. 

d 

/ 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis - SP 


